In medicamentis plurimus, venenum in sclopetariis vulneribus esse defendit, gravissimorum malorum argumento, quæ ejusmodi vulneribus superveniant. Quare adhibenda esse bezoardica. Ad extrahendas glandes instrumentum invenit, quod vocat ALPHONSINUM; forceps est dentata, tricturis. EJUS est specillum ad detegendas glandes. Acus incurva ad revinciendam arteriam. Idem vitriolum calcinatum ad ossium cariem adhibuit. Medicamentum cum nostris *Faltrank* similitu-

similitudinem habens valde laudat ad suppurationes pectoris; ad contracta membra intestinorum pingue decoctum.

In *supplemento* suam de venenata indole vulnerum scelopetariorum hypothesin defendit. A transeunte sphaera majori humerus fractus, & magnae contusiones a levi majoris pilae contactu. Carunculas per acria medicamenta, & per ipsum catheterem destruit.

§. CVIII. J. FERNELIUS. ALII.

In vico haud longe ab Ambiano remoto natus, se AMBIANUM dixit, vir eruditissimus: qui chirurgiam parce adtigit. Ej. libri VII. *de naturali parte medicinae* exculti sunt Paris. 1542. PORTAL Venet. 1547. Lion 1551. IDEM 1597. 8. VIC. quod idem opus videtur transiisse in magnum *opus Univerſae medicinae* Paris. 1563. fol. * &c.

In *Pathologia*, quae hujus operis pars est, morbi externi in libro VII. tractantur, tumores, cancri, gangraena, abscessus, vulnus, ulcus, fracta, luxata, breviter omnia, & ex scholarum placitis. Ita atrocissimum a laesa meninge dolorem sequi decet, qui nullus est: cerebrum tantum in plenilunio calvariam replere. Symptomata tamen non praetervidit, quae in calvariae laesionibus fero superveniunt. Uterum testatur procidisse, cum fetus excluderetur.

In L. V. & VI. morbos a capite ad calcem recenset, etiam oculorum, calculum vesicae. Coelae ab anevrysmate fractae.

In *Therapeutics* L. sexto auxilia malorum externorum tradit; in L. V. malorum chirurgicorum internorum.

In L. II. agitur de arteriarum sectione, sanguifugis, scarificatione.

Gallice prodiit *la Chirurgie de FERNEL enrichie d'annotations & d'une methode de chirurgique* par SIMON de PROVENCHIERE Paris. 1579. 16. Toulouse 1664. 8. BOEHMER.

In *l. de abditis rerum causis*, abortus, apoplexia & sanguis effusus describuntur; & de ossibus mollibus, atque canis rabidi morſu agitur.

Inter *consilia* aliqua huc referas, ut tamen tota intra medicamenta subsistant, ut de suffusione, enterocele, ulcere ani, renumque &c.

JACOBUS SYLVIUS, & ipse Ambianus, pariter vir doctus, sed qui plurimum in rebus pharmaceuticis & anatomicis laborem posuerit. EJUS pauxilla huc faciunt, ut in quarta parte *therapeutics*, curatio calculi vesicae & renum, & alia id genus, mere quidem medicamentaria: deinde in *pharmaceutics* parte novissima unguenta, emplastra & alia externa medicamenta.

NICOLAUS ROCHEUS *de morbis mulierum* Paris. 1542. 12. quo dicuntur varii mulierum morbi, etiam cancer, abscessus & prolapsus uteri: clausi loci muliebres, partus, & secundarum educendarum ratio, fere ut ad morem veterum medicamenta colligat.

Anony-

Anonymus medicus Nemaufensis, cujus observationes cum RIVERIANIS excusae sunt Lion 1659. 8. floruit circa haec tempora. Virgulas plumbeas primus adversus urethrae carunculas adhibuit ASTRUC.

La medicina de Cavalli Venet. 1543. 8.

§. CIX. ANDREAS VESALIUS.

Illustris incisor, etiam manu medicinam fecit, suasque passim curationes tangit, dum de anatomicis agit. In *l. de fabrica corporis humani*, nobiles ejus sanationes gravissimorum morborum passim laudantur: in CAROLO etiam PHILIPPI Regis filio, quem adfecto ex lapsu capite graviter laborantem inciso pericranio servavit. Bella secutus est, CAROLI V. comes. Proprie tamen chirurgici nihil scripsit, neque eo liber pertinet de *vena humeraria*, etsi VESALII in lite de venarum in pleuritide secundarum delectu principes partes fuerunt.

Sed huc referas consilium DUCI de TERRANEA impertitum, qui ex fistula pectoris post vulnus nata laborabat, & quod inter J. PHILIPPI INGRASSIAE consilia reperitur Venetiis 1568. 4. * Mascule certe suadet VESALIUS puri exitum expedire, incisione facta, quo solo praesidio quatuor in similibus & gravibus casibus ipse aegrotos a mortis metu liberaverit.

Deinde eodem anno PROSPER BORGARUCCIUS Venet. 1568. 8. * *Chirurgiam magnam* in septem libros digestam edidit, quam audacter VESALIO tribuit, eoque viro negat indignam esse. Nihil tamen habet, quod VESALII gravitatem referat, nimis multas citationes Arabistarum, & refutationes, ad quas VESALIUS non descendebat, contentus GALENUM emendare, quem unum reliqui exscripsent.

Integra capita BORGARUCCIANI operis ex FALLOPIO sumta esse COCCHIUS adnotavit (a). Neque putem spiritus VESALII adeo humiles fuisse, ut ex TAGALTIO icones esset imitatus. Ipse tamen VESALIUS apud B. loquitur, adque sua provocat experimenta. De calamitate: eam saepe se vidisse confirmat, & in vitreis vasis est imitatus. Saniam fractae calvariae per os vidit egestam. Vulnus vesicae sanatum. Non adeo inutilis liber.

Nomen ad ALMANSOREM *librum* RHAZIS vertit & edidit, cujus aliqua chirurgica sunt.

In *Anatome* passim aliqua huc faciunt. Pueris saepe epiphyses divelli.

Epiplocele sinistri lateris frequentior. Uteri non inversi prolapsus frequens esse malum. Uteri os vetulis & puerperis ab imprudentibus obstetricibus male curatis in pudendum pendere.